

N:o 14.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående jord-
afsöndring från Svinö eller Rådmansö kungsgård n:o 1 om
3 mantal i Stockholms län; gifven Stockholms slott den 25
november 1898.*

Med åberopande af bilagda utdrag af protokollet öfver ecklesiastik-
ärenden för denna dag vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att
medgifva,

dels att ett år 1897 af vice kommissionslandtmätaren C. A. Rydberg
å karta affattadt jordområde af 24 ar 70 kvadratmeter å egorna till Svinö
eller Rådmansö kungsgård n:o 1 om 3 mantal i Rådmansö socken må till
Rådmansö församling för anläggande af skolträdgård för alltid afsöndras,
att af församlingen tillträdas den 14 mars 1902 eller dessförinnan, om öfver-
enskommelse derom träffas mellan församlingen och vederbörande arrendator,
allt under följande vilkor, nemligen:

att församlingen senast den 14 mars 1902 såsom köpeskillning för om-
rådet till Stockholms läns ränteri inlevererar ett belopp af 150 kronor,

att församlingen i områdets gräns mot kungsgården uppsätter och för
all framtid underhåller lämpligt stängsel, samt

att rätt till fiskevatten icke medföljer köpet;

dels att den inflytande köpeskillingen må få användas på enahanda
sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingar för de hemman och lägen-
heter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande ut-
skott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl.
nåd och ynnest städse välbevågen.

OSCAR.

Nils Claëson.

Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 25 november 1898.

Närvarande:

hans excellens herr statsministern *Boström*,
 hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve *Douglas*,
 statsråden: herr friherre *Åkerhielm*,
 Wikblad,
 friherre *Rappe*,
 Annerstedt,
 von Krusenstjerna,
 Claëson,
 Dyrssen.

 Härefter anförde departementschefen, statsrådet *Claëson*:

47:o.

*Angående
 jordafsönd-
 ring från
 Svinö eller
 Rådmansö
 kungsgård
 n:o 1 i Råd-
 mansö socken.*

»År 1896 anhöll Rådmansö församling i underdånighet, att från Svinö eller Rådmansö kungsgård n:o 1 om 3 mantal i Rådmansö socken af Stockholms län måtte få afsöndras omkring 28 ar jord för att användas till skolträdgård. I häröfver afgifvet underdånigt utlåtande afstyrrkte domänstyrelsen bifall till berörda ansökning, under anförande, bland annat, att församlingen icke vidfogat karta med beskrifning öfver området och ej heller ombestyrt, att värdering af området blifvit af sakkunnig person uppgjord. Vid underdånig föredragning af berörda ärende den 30 april 1897 fann Eders Kongl. Maj:t ansökningen ej förtjena afseende.

Församlingen har nu genom utsedde ombud förnyat sin underdåniga ansökning i ämnet, anhållande om nådigt tillstånd att mot en köpeskilling

af 150 kronor få från kungsgården afsöndra ett område af 24,70 ar, att användas till skolträdgård vid församlingens folkskola i närheten af kyrkan.

Vid denna nya ansökning har fogats:

1:o utdrag af det vid kyrkostämman med Rådmansö församling den 20 mars 1898 förda protokoll rörande nu ifrågavarande angelägenhet;

2:o en af vice kommissionslandtmätaren C. A. Rydberg år 1897 upprättad karta öfver de till afsöndring från kungsgården nu ifrågasatta egorna; utvisande en till kartan hörande beskrifning, att dessa egor utgöras af

tomtplats.....	5 ar 70 qv.-mtr
åker	13 » 40 »
stenbunden backe	5 » 60 »

summa 24 ar 70 qv.-mtr

motsvarande 16,01 kappland;

3:o ett af Rydberg å embetets vägnar afgifvet intyg, hvaraf inhemtas: att den lägenhet, som skulle afsöndras, kallad »Skoltomten n:o 2», begränsas i vester dels af stamhemmanets egor till en längd af 79,3 meter norrut från röret vid Innfjerden, dels af en från stamhemmanet år 1878 afsöndrad, till skoltomt och klockareboställe afsedd lägenhet, i norr och öster af nämnda lägenhet samt i söder af Innfjerden; att åkerjorden är af dålig naturlig beskaffenhet, men på grund af långvarigt bruk såsom trädgårdsland befinner sig i hög växtkraft; att stamhemmanets egoområde utgör 1,513 tunnland 6,33 kappland, deraf 179 tunnland 20,7 kappland åker, 41 tunnland 7 kappland äng, 18 tunnland 4,8 kappland odlingsmark och 1,274 tunnland 5,83 kappland afrösningsjord, samt att, efter det i orten vanliga priset för lägenheter, »Skoltomten n:o 2» är värd minst 150 kronor.

Efter nådig remiss har domänstyrelsen den 14 nästlidne oktober afgifvit underdånigt utlåtande i detta ärende och dervid öfverlemnadt infordrade yttranden ej mindre från arrendatorn af Rådmansö kungsgård, Detlof Wulf, än äfven från t. f. domänintendenten i orten, vederbörande folkskoleinspektör samt Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Stockholms län.

I domänstyrelsens utlåtande samt de afgifna yttrandena tillstyrkes bifall till den gjorda framställningen under vissa vilkor rörande skyldighet för församlingen att uppföra stängsel mellan det afsöndrade området och kungsgården samt angående förbehåll i fråga om fiskerätt vid området m. m.

Ur berörda yttranden och utlåtanden anhåller jag i öfrigt få meddela:

att, enligt hvad t. f. domänintendenten anfört, det till afsöndring föreslagna området vore genom afrösningsjord skildt från kungsgårdens öfriga inegor och utan skada för hufvudgården kunde från densamma afsöndras, samt att t. f. domänintendenten ansett det erbjudna köpeskillings-

beloppet, som motsvarade ett pris af något öfver 6 kronor för år, utgöra en skälig lösesumma för egoområdet i fråga;

att folkskoleinspektören upplyst, det Rådmansö församlings folkskola saknade en ändamålsenligt ordnad skolträdgård och allenast genom den ifrågasatta jordafsöndringen kunde erhålla en sådan anläggning, hvarjemte folkskoleinspektören instämt i hvad t. f. domänintendenten anført;

att jemväl Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande ansett den af församlingen erbjudna köpeskillingen, efter i orten gängse pris, vara skälig; samt

att domänstyrelsen, med upplysning, att kungsgården blifvit genom kammarkollegii kontrakt den 16 mars 1881 utarrenderad på 20 års tid från den 14 mars 1882 mot ett årligt arrende af 2,000 kronor, uttalat, att det till afsöndring föreslagna området utan skada för kungsgården kunde från densamma afsöndras.

På grund af hvad i ärendet anförts får jag, efter samråd med t. f. chefen för finansdepartementet, i underdånighet hemställa, att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att medgifva,

dels att omförmälda jordområde å egorna till Svinö eller Rådmansö kungsgård n:o 1 om 3 mantal i Rådmansö socken må till Rådmansö församling för anläggande af skolträdgård för alltid afsöndras, att af församlingen tillträdas den 14 mars 1902 eller dessförinnan, om öfverenskommelse derom träffas mellan församlingen och vederbörande arrendator, allt under följande vilkor, nemligen:

att församlingen senast den 14 mars 1902 såsom köpeskillning för området till Stockholms läns ränteri inlevererar ett belopp af 150 kronor;

att församlingen i områdets gräns mot kungsgården uppsätter och för all framtid underhåller lämpligt stängsel; samt

att rätt till fiskevatten icke medföljer köpet;

dels att den inflytande köpeskillingen må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingar för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.»

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter täcktes Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla hvad departementschefen sålunda hemställt; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilagan A vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Carl Fred. Voug.